§. VIII.

Quum omnes Germani medio aeuo illis uixerint moribus, qui in duobus illis speculis collecti sunt: facile intelligi potest, bonorum communionem in tota Germania usu receptam fuisse. Vnde ad illos etiam Germaniae populos penetrauit, qui antea illam ignorarunt. ^(m) Ex quo fieri non potuit, quin ius illud in plerasque leges Germanicas prouinciales et statuta migrarit, quam primum illa in ciuitatibus condi coeperunt. Quo amantiores enim patriarum consuetudinum erant ciuitates: eo religiosius bonorum inter coniuges communionem cum reliquis iuribus retinebant.

^(m) Conf. HEINECCIUS in Elem. Iur. Germ. L. I. T. XII. §. 274.

§. IX.

Manfit ergo iuris huius custodia in uariis Germaniae regionibus, nec, recepto iure Romano, sublata est. Sic bonorum communio obtinet non solum in Belgio uniuerso (n) et Prussia, (o) sed etiam in Marchia, Silesia, Lusatia, Westphalia, Ducatu Würtembergico, in quibus terris uariae antiqui iuris reliquiae supersunt. (p) Seruant inprimis eam ciuitates Lubecensis, Coloniensis, Luneburgensis, Bremensis, Hildesiensis, Bilefeldensis, Mindensis, aliaeque complures, quarum Statutis bonorum inter coniuges communio stabilita est.

(n) CONSTIT. ANTVERP. L. XLI. art. 67. fqq. CONSTIT. BRUXELL. a. 237. CONSTIT. MECHLIN. T. XVI. a. 22. T. IX. a. II. ZYPAEVS *in not. Iur. Belgic. Tit. de iure dot.*

(o) IVS PRVTEN. L. I. T. XXV. IVS CVLM. L. I. T. I. L. III. T. X.

(p) Conf. HEINECCIUS *in elem. Iur. Germ.* L. I. T. XII. §. 275. III. BOEHMER *in diss. de aeris alieni inter coniug. Hamburg. communiōe* §. 5.

§. X.

Inter illas ciuitates, quae iuris patrii, in corrupte seruati, laudem sibi prae caeteris uindicant, non ultimum locum Hamburgum tenere, nemo est, qui nesciat. Quid igitur mirum,

mirum, iam ab antiquo tempore bonorum inter coniuges communionem in illa obtinuisse, et etiam nunc uigere? Haec enim uti uetusta maiorum instituta, quoad per temporum et Reipublicae rationem fieri potuit, summo semper studio retinuit, ita iurium Saxoniorum, quibus a primis inde incunabulis usa est, tenacissima fuit. Atque iure Saxonico coniugalem bonorum societatem comprobari, supra ostendimus.

§. XI.

Auctor est HELMOLDVS, (q) Nordalbingiam, in qua urbs patria sita est, iura Saxonica semper coluisse, quae hodiernum in Holfatia (r) et terris Lauenburgicis (s) pro lege habentur. Nullum igitur dubium est, quin e iuris Saxonici fontibus maximam partem Statuta Hamburgensia proflexerint, quod insigni reconditae doctrinae apparatu Vir celeberrimus MICHAEL RICHEY, praceptor quondam noster uenerandus, in historia Statutorum Hamburgensium luculentius demonstravit. (t) Huius rei fidem quoque faciunt uaria Hamburgensium iura, quae originis sunt Saxonicae, et leges inter se conuenien-